

گزارش «ایران» از پشت پرده بازار غیر رسمی دستفروشی در پایتخت

ماfiای دستفروشی، کف خیابان های تهران

حمیده امینی فرد

خبرنگار

آیا در پشت پرده بساط گستری در پایتخت، مافیای دستفروشی کمین کرده است؟ پاسخ یک عضو شورای شهر تهران به این سؤال مثبت است. علیرضا نادعلی از مافیای دستفروشی خبر می دهد که این روزها از نیاز اقتصادی دستفروشان سوء استفاده می کند. براین اساس مافیا با قطعه بندی خیابان ها، هر موزاییک را با قیمت های نجومی به دستفروشان اجاره داده و از اجاره روزانه آنها، پول های هنگفتی به جیب می زند. برخی مغازه داران نیز در زوبند با باندهای پشت پرده، اجناس مغازه خود را با قیمتی پایین تر در بساط های کنار خیابان عرضه می کنند. آنچه در واقع در پشت پرده به ظاهر ساده دستفروشی در برخی مکان های به اصطلاح پاخور در جریان است، روایت دیگری از خرید و فروش اجناس خیابانی است. کرونا البته در دو سال اخیر، وضعیت دستفروشی را دچار چالش های جدی کرده است. حالا بخشی از دستفروشان به دنبال اجرای طرح های سوشل گرانه، به فضای مجازی کوچ کرده اند و تعداد زیادی نیز همچنان در خطوط مترو، مشغول فروش اجناسی هستند که از بازار بزرگ تهران خریداری می کنند.

با این همه هنوز آمار دقیقی از تعداد دستفروشان در دست نیست. برخی آمارها از ثبت نام بیش از ۵ هزار دستفروش در طرح جامع میدانی نشان می دهد، اما شواهد دیگری نشان می دهد در حال حاضر در تهران بیش از ۱۵ هزار دستفروش در نقاط مختلف شهر در حال امرار معاش هستند البته برخی آمارهای غیر رسمی از حضور ۴ هزار و ۵۰۰ دستفروش فقط در مترو حکایت

دارد. علاوه بر این برخی مستندات از گروه جدیدی نام می برد که به جرگه دستفروشان پیوسته اند؛ افرادی که در کرونا، شغل شان را از دست داده و برای ادامه زندگی، دستفروش شده اند. برخی از آنها مغازه داران قدیمی هستند که بیار سنگین هزینه های کسادی بازار، آنها را وادار کرده تا اجناسی را که با پس دادن مغازه روی دست شان مانده بود در بساط های کنار خیابان بفروشند. که با افزایش هزینه ها، از مهارت های خود برای کسب درآمد استفاده می کنند. اغلب این زنان در خطوط مترو فعالند.

■ **ساماندهی دستفروشی درین بست؟**

شهرداری تهران در سال های اخیر تلاش های زیادی برای ساماندهی دستفروشان در پایتخت انجام داده است، برخی محورهای دستفروشی نیز درحال حاضر از بساط گسترهای گسترده پاک شده است، اما اغلب مکان هایی که برای دستفروشی از سوی شهرداری معرفی شده، از سوی دستفروشان غیر کارآمد تشخیص داده می شود. آنها معتقدند فقط مکان های پاخور که محل رفت و آمد تعداد زیادی از شهروندان است، می تواند برایشان درآمدزایی کند و اگر قرار به رفتن به نقاطی باشد که شهروندان به ندرت با به طور تصادفی از آنها عبور می کنند، ترجیح می دهند در برابر مأموران مقاومت کنند! در آن سو البته برخی شهروندان و مغازه داران با استقبال از طرح ساماندهی، معتقدند در نقاطی از این طرح اجرا شده همچون «بازار تهران» احساس آرامش بیشتری می کنند و سر و صدا و همهمه و ترافیک دستفروشان در واکن های مترو برای فروش اجناس ریختگی می کنند، به «سامان بازارها»

که دارای غرفه هستند، انتقال دهد.

هرچند در این زمینه نیز برخی استقبال می کنند و برخی دیگر خیر.» وی با اشاره به ایجاد بایدما و بنیادهای غیردولتی، گفت: «اگر قوانین دستفروشان بدون اعمال نظارت باشد، افرادی که پروانه کسب دارند و مالیات و کرایه ملک پرداخت می کنند، امکان حیات اقتصادی نخواهند داشت. بنابراین برای مقابله با مافیا، پلیس و قوه قضائیه باید وارد عمل شوند. افراد را شناسایی کنند و با هدفگذاری روی نیاز طبقه متوسط و ضعیف که به

دنبال این هستند از دستفروشی امرار معاش کنند سوء استفاده کرده و با انجام برخی حمایت ها، چنین گروهی مافیایی ایجاد می کنند.» علیرضا نادعلی تأکید می کند: «دراین زمینه مدیریت شهری می تواند دستفروشان و کسانی که با بساط گسترى، شهر را دچار به هم ریختگی می کنند، به «سامان بازارها»

■

■ پنجشنبه ۲۰ مرداد ۱۴۰۱

■ سال بیست و هشتم

■ شماره ۷۹۷۶

۲۱

اجتماعی

معاون فنی مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت مطرح کرد

شرط خروج زائران اربعین از کشور

معاون فنی مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت، در ارتباط با وضعیت واکسیناسیون زائران حاضر در راهپیمایی اربعین توضیحاتی ارائه داد. محسن فرهادی به مهر گفت: ملاک شرکت در راهپیمایی اربعین، تزریق دوز یادآور واکسن کرونا است. وی افزود: دوز یادآور، یعنی اینکه ۶ ماه از آخرین تزریق واکسن کرونا گذشته باشد. به طوری که اگر ۶ ماه قبل دوز دوم را تزریق کرده باشد، دوز سوم را باید تزریق کند و اگر ۶ ماه قبل دوز سوم را زده باشد، باید دوز چهارم را برزند. فرهادی ادامه داد: بر همین اساس، برای شرکت در راهپیمایی اربعین، ملاک تعداد دوزهای قبلی نیست، بلکه ۶ ماه فاصله تزریق واکسن مهم است که باید رعایت شود. معاون فنی مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت تأکید کرد: به طور کلی برای سفرهای برون مرزی، این الزام وجود دارد که دوز یادآور



علیرضا صوفیانکهر / ایران

با رعایت ۶ ماه فاصله از تزریق قبلی، انجام شود. فرهادی افزود: علاوه بر تزریق دوز یادآور، فرد نباید بیمار باشد. البته موضوع تست پی سی آر منتفی شده اما هنگام خروج از مرز، کنترل صورت می گیرد. وی در پاسخ به این سؤال که آیا دولت عراق نیز کنترل های خاص خودش را برای ورود زائران اربعین دارد یا خیر، گفت: در جلساتی که به همین منظور برگزار شده، این هماهنگی ها به عمل آمده که زائران ایرانی با توجه به تزریق دوز یادآور امکان شرکت در راهپیمایی اربعین را داشته باشند.

۱۱۷ میلیارد تومان جریمه خشکاندن درختان ولیعصر کجا هزینه می شود؟

رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای اسلامی شهر تهران پیشنهاد کرد که ۱۱۷ میلیارد تومان جریمه خشکاندن درختان خیابان ولیعصر به خرید بوستان اختصاص یابد. مهدی پیرهادی با اشاره به مبلغ جریمه ۱۱۷ میلیارد تومانی خشکاندن درختان ولیعصر، اظهار داشت: مبلغ اخذ شده برای خرید یک باغ به منظور ایجاد بوستان برای توسعه فضای سبز شهر تهران به منظور رفاه شهروندان اقدام شود. وی با بیان اینکه گزارش خرید بوستان نیز به سمع و نظر شهروندان می رسد، عنوان کرد: اعضای شورای اسلامی شهر تهران تا حصول نتیجه این موضوع را پیگیری خواهند کرد. به گفته پیرهادی، حدود ۲۰ نقطه در شهر تهران به این منظور در دست بررسی است که پس از آن نتیجه رسیدن آن، سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران برای خرید اقدام لازم را انجام خواهد داد. جندی پیش اخباری مبنی بر خشکاندن ۱۲ اصله درخت در خیابان ولیعصر بنش محمودی منتشر شد و در پی آن دادستانی تهران نیز به موضوع ورود کرد؛ مبلغ ۱۱۷ میلیارد تومان عدد جریمه ای بود که کمیسیون ماده ۷ برای خشکاندن این درختان در نظر گرفته بود؛ به گفته علی محمد مختاری رئیس سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران، اقدام به خشکاندن درختان عمدی بوده است.

راه اندازی سامانه کشوری «مراقبت های سالمندی»

مدیر امور دانشجویی و فرهنگی کهریزک درباره راه اندازی پلتفرمی برای مراقبت های سالمندی در سطح کشور توضیحاتی ارائه داد. آرزو ولایی در نشست خبری اظهار کرد: باتوجه به اینکه ایران یکی از کشورهایی است که به سمت سالمندی می رود و تعداد سالمندان بیشتر می شود، عملاً نیاز به سامانه‌ی مراقبت‌های سالمندی زیاد است. شاید این سؤال پیش آید که ما در جامعه ایران اغلب شرکت‌های خدمات پرستاری را داریم که مراقبت‌هایی ارائه می‌دهند اما این شرکت ها باید در جایی مجموع و هدایت شوند و مشخص شود که آیا افرادی که اعزام می‌شوند اطلاعات اولیه‌ی مراقبت سالمندان را دارند یا خیر؟ ولایی با بیان اینکه یکی از مشکلات ما در مراقبت‌های سالمندی، ناآشنایی مراقبان با علم مراقبت سالمندی است، گفت: البته آسایشگاه کهریزک از سال ۹۶ مرکز علمی کاربردی را بر مبنای آموزش مراقبت سالمندی و مدیریت سالمندی تأسیس کرده و چند سال است که فارغ التحصیلانی را وارد جامعه می‌کند. مدیر امور دانشجویی و فرهنگی کهریزک با اشاره به ایده دکتر نحوی نژاد درباره راه اندازی پلتفرمی برای مراقبت‌های سالمندی در سطح کشور گفت: سالمندان حتی در زندگی روزمره نیاز به مراقبت‌ها و انجام اعمالی دارند که فردی که این کار را می‌کند باید آشنا به روانشناسی سالمند باشد. این پلتفرم فقط مراقبت به صورت پرستاری و پزشکی را در نظر ندارد و بسیاری از موارد دیگر از جمله غذای سالمند و کمک به نیازهای روزمره سالمندان و... را نیز در برمی‌گیرد. وی گفت: این سامانه می‌تواند تمام مراکز خدمات مراقبتی را به هم وصل و هدایت کند تا بتوانند خدمات بهتری را ارائه کنند. وی یادآور شد: برای پلتفرم مذکور دبیرخانه‌ای در نظر گرفته شده تا کارها عملی انجام شود و قدم قدم پیش می‌رود تا بتوان این پلتفرم را در سطح جامعه ایرانی اجرا کرد و همه افراد از آن بهره‌مند شوند. ولایی با بیان اینکه این پلتفرم روی موبایل‌ها قابل استفاده است، گفت: شاید تا سه ماه دیگر در تهران در برخی از مناطق فعالیت آن شروع شود و گام به گام پیش رود تا مناطق ۲۲ شهر تهران و سپس شهرهای دیگر را پوشش دهد.

تصمیم‌گیری برای اورهال قطارهای قدیمی مترو؛ بزودی

مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه از اتمام اورهال سه رام قطار ۹ واگن در خط پنج مترو خبر داد. مهدی شایسته اصل تأمین منابع مالی را مشکل اصلی اورهال قطارها اعلام کرد و افزود: برای اورهال بعضی از قطارها نیاز به قطعاتی داریم؛ تا زمانی‌که این قطعات خریداری نشوند، امکان اورهال قطارهای مذکور متصور نیست. وی افزود: در مورد بعضی از قطارها نیاز قطارهای DC (قدیمی‌ترین قطارها در خطوط یک و ۲) هم پایه تکنولوژی تغییر کرده و برخی از این قطعات دیگر تولید نمی‌شوند. راه حل این مشکل، ارتقای قطارها یا از زده خارج کردن‌شان است. این موارد باید در سطح کلان و مدیریت شهری تصمیم‌گیری شود. شایسته اصل با بیان اینکه موارد مذکور توسط تیم متخصص و عملیاتی شرکت بهره‌برداری برای شهردار تهران و معاون حمل و نقل ارسال شده است، گفت: درحال رایزنی هستیم تا هرچه سریع‌تر به یک جمع بندی برسیم و تصمیم عاجلی درباره قطارهای DC اتخاذ شود. مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه در ادامه اعلام کرد: لکوموتیو و واگن‌های سه رام قطار ۹ واگن در خط پنج متروی تهران اورهال شده و به چرخه فعالیت برگشته‌اند. فرایند اورهال و بازگشت تعدادی از قطارها ناوگان آغاز شده است و درحال حاضر شاهد بازگشت تعدادی از قطارها به چرخه بهره‌برداری هستیم. اما چون اورهال معوقه زیاد است، هرکدام از این قطارها که وارد ناوگان می‌شوند، باید به سرعت قطار فرسوده دیگری از مدار خارج شود یا به تعریفی دیگر باید جابه‌جایی سریع صورت گیرد تا باتوجه به بازگشایی مراکز آموزشی در ماه مهر، آمادگی لازم برای سرویس رسانی را داشته باشیم.

دستفروشان و هم مردم که در فضای

فعالیت دستفروشان تردد می‌کنند، توجه و دقت کافی صورت بگیرد.»

سایت شهر چندی پیش از قول داووس گودرزی، رئیس بازرسی شهرداری تهران از پیگیری رفع مشکل مافیای دستفروشی خبر داده و تأکید کرده بود: «محل به محل و منطقه به منطقه این موضوع را رصد می‌کنیم و در این زمینه از فضا‌های شلوغ‌تر آغاز کرده‌ایم و شرکت ساماندهی مشاغل نیز به عنوان متولی، این موضوع را در دستور کار خود قرار داده است. هدف این است که هم کسبه و صاحبان مغازه‌ها کار خود را انجام دهند، هم

آنهايي که دستفروشی می‌کنند راه کسب درآمدشان محدود نشود و هم برای عبور و مرور مردم ممانعتی به وجود نیاید.»

دستفروشی این روزها اگرچه تغییر شکل داده، اما همچنان همان بخش غیرقابل تفکیک از اقتصاد شهرهاست که باید برای آن یک راه حل قانونی و البته منطقی پیدا کرد.

خیز دوباره کووید ۱۹

فوتی‌های روزانه کرونا به ۹۰ نفر رسید



ایتاد

مبتلایان به کووید۱۹ دربرزیل هم ۳۴ میلیون نفر فراتر رفته و در حال حاضر چهارمین کشور جهان به لحاظ بالاترین شمار مبتلایان است. برزیل در عین حال با بیش از ۶۸۰ هزار جانباخته پس از ایالات متحده، دومین کشور رکوردزده تعداد قربانیان کووید ۱۹ در جهان محسوب می‌شود و پس از آن هند با بیش از ۵۲۶ هزار قربانی، سومین کشور به لحاظ ثبت بالاترین آمار مرگ و میر کرونایی در این فهرست جهانی است.

دکتر مجید مختاری عضو کمیته علمی کشوری مقابله با کرونا با تأکید بر اینکه سویه غالب کرونا در ایران همچنان BA۴ و BA۵ است به ایسانا گفت: خوشبختانه هنوز سویه هندی است، البته روند منحنی موارد ابتلا به سمت بالا است ولی هنوز روندی مانند آنچه که در گذشته تجربه کردیم رخ نداده و آمار ابتلاها به بالای ۱۰ هزار نفر در روز نرسیده است.

وی افزود: البته از طرف دیگر مرگ و میر کرونایی نسبت به چند هفته قبل افزایش داشته است و با افزایش موارد ابتلای روزانه پس از دو هفته آمار فوتی‌ها هم ممکن است تغییر کند.او با بیان اینکه در مجموع میزان مرگ و میر در ابتلا به سویه BA۴ و BA۵ نسبت به دلتا بسیار پایین‌تر است، بیان کرد: خوشبختانه به رغم سرایت‌پذیری بالای این سویه جدید اما با

بنابر اعلام وزارت بهداشت، در شبانه روز منتهی به روز گذشته شمار جانباختگان ناشی از کرونا در کشور مجدداً افزایش داشته و در این بازه زمانی ۹۰ بیمار جان خود را از دست دادند. براساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۵ هزار و ۶۳۵ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹در کشور شناسایی و هزار و ۷۸ نفر از آنها بستری شدند. هزار و ۴۷۱ نفر از بیماراران مبتلا به کووید۱۹ در بخش مراقبت‌های ویژه بیمارستان‌ها تحت مراقبت قرار دارند.

همچنین تا کنون ۶۴ میلیون و ۸۲۵ هزار و ۶۶ نفر دوز اول، ۵۸ میلیون و ۱۹۷ هزار و ۷۸۳ نفر دوز دوم و ۳۰ میلیون و ۳۱۶ هزار و ۸۴۲ نفر نیز دوز سوم و بالاتر واکسن کرونا را تزریق کرده اند.

به این ترتیب مجموع واکسن‌های تزریق شده در کشور روز سه‌شنبه ۱۵۳ میلیون و ۳۳۹ هزار و ۵۲۳ دوز رسید. در حال حاضر ۱۳۰

شهرستان در وضعیت قرمز، ۱۲۹ شهرستان در وضعیت نارنجی، ۱۵۴ شهرستان در وضعیت زرد و ۳۵ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

بنابر جدیدترین آمار رسمی همه‌گیری کرونا، مجموع مبتلایان به این بیماری در جهان تا کنون به ۵۹۱ میلیون و ۴۰۰ هزار و ۸۱۲ نفر رسیده و مرگ کشش میلیون ۴۴۲ هزار و ۱۵۲ بیمار کووید ۱۹نیز تأیید شده است. براساس تازه‌ترین داده‌ها در جدول جهانی پاندمی کرونا، آمریکا با بیش از ۹۴۰۱ میلیون مبتلا با یک میلیون قربانی همچنان در صدر فهرست کشورهای درگیر با این بیماری قرار دارد و هند با آمار بیش از ۴۴۰۱ میلیون مبتلا پس از آمریکا در رتبه دوم جهانی جای گرفته است. در اروپا نیز هم اکنون فرانسه با ثبت بیش از ۳۴۰۱ میلیون مبتلا، تا این لحظه رکورددار ابتلا در بین کشورهای این منطقه و نیز سومین کشور با بیشترین آمار بیمار کرونایی در جهان است. آمار



علی مصطفی / ایران

عملیاتی نرسید، تا جایی که رهبر معظم انقلاب بار دیگر در مراسم روز پرستار سال ۱۴۰۰ در جمع پرستاران برای دومین بار بر اجرای این قانون تأکید کردند. اما چرا اجرای این قانون اینقدر طول کشید و با اجرای آن چه تغییری ایجاد می‌شود؟

۶ هزار میلیارد تومان بودجه تعرفه خدمات پرستاری

به نظر می‌رسد تأمین نشدن اعتبار و بودجه لازم برای اجرای این قانون یکی از علل تأخیر در اجرای آن در ۱۴ سال گذشته باشد. علاوه بر آن نبود اجماع درباره روش اجرای آن نیز از جمله مباحثی است که در محافل کارشناسی در طول سال‌های گذشته مطرح بوده است. یکی از این مسائل اشکالاتی است که بر نظام پرداخت «فی فور سرویس» برای پرداخت هزینه خدمات پزشکی در کشور وجود دارد. با وجود این نگرانی، قرار بر این شد که تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری برخلاف خدمات پزشکی، براساس خدمت به خدمت نباشد، چون هم تعداد این خدمات زیاد است و هم امکان ثبت هزینه‌های قبایی در آن وجود دارد، به همین علت، قرار بر این شد که خدمات پرستاری بر اساس بسته‌های خدمتی تعریف شود. پس از آن بود که شورای عالی بیمه سلامت کشور، تعرفه بسته‌های خدمات پرستاری را در قالب ۱۷ بسته خدماتی تصویب و ابلاغ کرد. اما روند اجرای این قانون تا امروز به کجا رسیده است؟

عباس عبادی، معاون پرستاری وزیر بهداشت ۹ بهمن ۱۴۰۰ درباره اجرای قانون تعرفه‌گذاری خدمات سلامت به خبرنگار «ایران» گفته بود که با اجرای قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری به طور متوسط ۲۰ تا ۲۵ درصد به درآمد پرستاران اضافه می‌شود. او این روزها که برای رایزنی